

# GŁOS NARODU

REDAKCJA i ADMINISTR.: KRAKÓW, UL. BOŻ. MIŁOSIĘRDZIA 1. TELEFONY REDAKCJI: 101-90, 179-93, TEL. ADMINISTR. 133-44

Rok XLV

Kraków, wtorek, 2 sierpnia 1938

Nr 210

## Twarde słowa Papieża

Ostatnia enuncjacja Papieża, potępiająca rasizm i wybujały nacjonalizm wywarła w całym świecie potężne wrażenie. Zbyt stanowcze i mocne słowa, by nawet najzagorzalszy przeciwnik mógł je lekceważyć. Są to znowu słowa potępienia i ostrzeżenia: Potępienia dla tych, którzy na fałszywą drogę już weszli, ostrzeżenia dla tych, którzy ulegają ideologii rasizmu.

Nie są to jedyne akcenty. Ojciec św. występuje w sposób zdecydowany w obronie Akcji Katolickiej. W formie dotąd nie używanej, jeśli chodzi o argumentację, formułuje stosunek Akcji Katolickiej do Kościoła.

### POTĘPIENIE RASIZMU.

Jest to już trzecie przemówienie skierowane przeciwko rasizmowi i wybujałemu nacjonalizmowi. Fakt ten świadczy, że Ojciec św. przykładą do tego problemu wielką wagę. I jest to rzecz naturalna! Żyjemy w epoce, w której idee nacjonalistyczne i rasowe wysuwają się na czoło idei kształtujących dzisiejszą rzeczywistość. — Sam nacjonalizm nie jest nowy. Dostał jednak silny zastrzyk rasizmu ze strony hitlerizmu i przeradza się w ideologię, która zagraża chrześcijańskiej cywilizacji.

Z rasizmem rozprawił się Papież w encyklice o położeniu Kościoła katolickiego w Niemczech.

„Kto wynosi, czytamy w niej, ponad skalę wartości ziemskich rasę albo naród, albo państwo, albo ustrój państwa, przedstawicieli władzy państwowej albo inne podstawowe wartości ludzkiej społeczności, które w porządku doczesnym zajmują istotne i czeigodne miejsce, i czyni z nich najwyższą normę wszelkich wartości, także religijnych, i oddaje im cześć bałwochwalczą, ten przewraca i fałszuje porządek rzeczy stworzony i ustanowiony przez Boga-Człowieka i daleki jest od prawdziwej wiary w Boga i od światopoglądu odpowiadającego tej wierze“.

Rasizm słusznie podkreśla doniosłą rolę ciała i rasy w kształtowaniu indywidualności człowieka. Ale w swych twierdzeniach posuwa się za daleko! Nie ogranicza się bowiem do założeń właściwego kształtowania ciała, ale występuje jako światopogląd filozoficzny. Psychika ludzka, głosi rasizm, jest wytworem krwi i rasy! Kultura to funkcja rasy, a człowiek — to zespół czynników vitalno-biologicznych!

Są to zasady sprzeczne z filozofią chrześcijańską, światopogląd chrześcijański widzi dostojność i szczególną wartość człowieka w jego duchowości a nie... w przynależności rasowej! „Rasizm, pisze ks. prof. Pastuszka, („Filozoficzne i społeczne idee A. Hitlera“) głosi ideologię, a w konsekwencji i etykę naturalistyczną, która nie da się pogodzić ze światopoglądem chrześcijańskim“. Jest to, jak wiadomo, etyka biologiczna, nie uznająca ideałów duchowych, etyka głosząca wyższość rasową własnego narodu nad innymi.

A z założeń kultu krwi i rasy płynie negacja chrześcijaństwa, jako zaprzeczenie chrześcijańskiego uniwersalizmu. W konsekwencji — walka z katolicyzmem! Dlatego nie może być zgody! „Określenie: „katolicki“, mówi Papież, znaczący powszechny, uniwersalny, a więc nie rasistowski, nie nacjonalistyczny w separatystycznym rozumieniu tych określeń“.

Tak więc stanowisko Kościoła katolickiego

jest jasne, wyraźne! Nie może nasuwać żadnych wątpliwości!

### AKCJA KATOLICKA.

Rasizm niemiecki wydał zdecydowaną walkę Akcji Katolickiej. Nie chcąc jednak prowadzić otwartej walki z Kościołem zrobił z A. K. organizację... „polityczną“ (!) reprezentującą „katolicyzm polityczny“ (!). Było to posunięcie taktyczne hitlerizmu potrzebne dla ułatwienia sobie walki z Kościołem.

Ale i we Włoszech byliśmy już świadkami czegoś podobnego w roku 1931. Na szczęście konflikt został zażegnany. Akcja Katolicka może nadal pracę swoją prowadzić w ustalonych warunkach.

Ale, oto faszyzm włoski postanowił kopiować Hitlera. Dnia 14 lipca prasa włoska ogłosiła 10 tez „rasizmu włoskiego“. Tezy te Papież poddał surowej krytyce. „Cały duch tej doktryny jest sprzeczny z wiarą Chrystusową“ oświadczył w następnym dniu po ogłoszeniu owych „tez“. Możliwe, że chcąc teraz przestrzec Mussoliniego przed walką z A. K., zdefiniował tak wyraźnie jej stosunek do Kościoła. Pius X, mówi o niej, że „zawsze szła z pomocą Kościołowi i

Kościół zawsze ją witał przychylnie“. Pius XI wiąże zupełnie Akcję Katolicką, gdy oświadcza: „Kto godzi w Akcję Katolicką, godzi w Kościół, godzi bowiem w życie katolickie“. A dalej cenne wyznanie:

„Kto godzi w Akcję Katolicką, godzi w papieża, a papież mówi: Strzeżcie się! Dla waszego dobra radzę wam nie godzić w Akcję Katolicką, bo kto godzi w Akcję Katolicką, godzi w Ojca, a kto — mówił Papież trawestując pewne francuskie powiedzenie — godzi w Ojca — umrze. Jest to prawda, którą stwierdzają dzieje“.

### PRZESTROGA.

Ojciec św. boleje nad faktem naśladowania przez Włochy hitlerizmu. Boleje nad tym, że Włochy przyjmują „barbarzyńskie“ określenia narodu i rasy, że idą śladem Niemiec. Boleje, ale jednocześnie przestrzega naród włoski przed konsekwencjami!

Przeobraża ta nie dotyczy tylko Włoch. Odnosi się do każdego narodu, który by poddawał się zgubnym ideom rasizmu i „wybujałego nacjonalizmu“.

K. T.

## Nowe klęski czerwonych na wszystkich frontach

Salamanka, 1. VIII. (PAT). Według ostatnich wiadomości, jakie nadeszły do głównej kwatery gen. Franco, po zajęciu wyniosłości Foncalado na odcinku Estramadura wojska gen. Franco wyparły nieprzyjaciela z kilku innych pozycji.

Na froncie Walencji wojska rządowe kontratakowały, lecz zostały odparte, pozostawiając na po-

lu walki około 500 zabitych i rannych. Jeden z batalionów wojsk rządowych, otoczony w wąwozie, został prawie całkowicie zniesiony.

Eskadry powietrzne gen. Franco bombardowały urządzenia portowe w Walencji, Alicante i w Gandii.

—000—

## „Gen. Franco obejdzie się bez obcych ochotników“ -- oświadcza wybitny wojskowy armii narodowej

Paryż, 1. VIII. (PAT). Korespondent Havasa donosi z Saragossy: Wybitny przedstawiciel armii gen. Franco, należący do najbliższego otoczenia Generalissimusa, oświadczył korespondentowi, iż w armii gen. Franco nikt nie liczy i nie potrzebuje liczyć na pomoc zagraniczną dla osiągnięcia ostatecznego zwycięstwa i zakończenia wojny.

W obecnej chwili armia gen. Franco liczy około 800 tys. ludzi,

dowodzonych przez młodych oficerów, wyszkolonych w szkołach wojskowych, utworzonych w polu. Ten element oficerski dał już dowody swych wysokich zalet w czasie ostatnich operacji. Udział ochotników zagranicznych w naszych szeregach — mówił dalej wybitny przedstawiciel armii powstańczej — nie jest tak duży, jak to sobie ludzie

wyobrażają. W szeregach naszych jest bowiem

dwa i pół tysiąca Niemców łącznie z lotnikami i 23 tys. Włochów,

zgrupowanych w dywizjach liniowych i oddziałach lotniczych. Na froncie od Teruelu do Morza Śródziemnego znajdują się dwie dywizje włoskie, operując wśród oddziałów czysto hiszpańskich. Siły włoskie w tym wypadku są nieznaczne, tak, że cały ciężar działań spada wyłącznie na narodowe siły hiszpańskie. W obecnej chwili gen. Franco, mimo, iż zawsze będzie wdzięczny swym sprzymierzeńcom, którzy pomogli w początkowym okresie wojny, może śmiało doprowadzić do zwycięstwa własnymi siłami, tzn., że dla gen. Franco wycofanie ochotników ma znaczenie raczej uczuciowe i zasadnicze, aniżeli znaczenie strategiczno-wojskowe.

## Żydzi Jemenu nie chcą państwa żyd. w Palestynie

Sanaa, (Jemen) 1. VIII (PAT). Żydzi jemeńscy, których w samej Sanaa (stolicy) jest ok. 10.000 na 50.000 ogółu mieszkańców, zapatrują się krytycznie na syjonizm i projekty stworzenia w Palestynie państwa żydowskiego. W Jemenie żyją

oni zupełnie spokojnie, a nawet płacą mniej podatków od ludności arabskiej, jedynym ograniczeniem, jakiemu podlegają, to dawne prawo zakazujące inowiercom dosiadać koni.

—x—

# Japonia i Sowiety gotowe do wypowiedzenia wojny

## Szybka koncentracja sowieckiej artylerii i piechoty

Tokio, 1. VIII. (PAT). Agencja Domei donosi: artyleria sowiecka skoncentrowana jest pod Karanczin. W m. Fataszi zauważono koncentrację piechoty sowieckiej.

Tokio, 1. VIII. (PAT). Rząd i władze wojskowe obradowały dziś rano nad sytuacją na granicy sowiecko-mandzurskiej. W południe premier Konoye w towarzystwie ministrów spraw zagranicznych, wojny i marynarki udali się do Hajama, rezydencji letniej cesarza. Wkrótce po tym wyjechał do Hajama szef sztabu gen. ks. Kanin. Cesarzowi zostanie przedstawiony raport o sytuacji.

**Kto wkroczył a kogo wyparli?**

## Ciekawe komunikaty Tokia i Moskwy

Tokio, 1. VIII. (PAT). Ministerstwo wojny donosi, że oddział sowiecki w sile 300 ludzi i 2 czołgi wkroczył na terytorium Korei pod Shatsaoping w dn. 31 lipca o godz. 17-ej. Wojska japońskie silnym ogniem artylerii zmusiły żołnierzy sowieckich do wycofania się na swoje terytorium. O godz. 18-ej oddziały sowieckie ponowiły swój atak już pod osłoną ognia artyleryjskiego. Po godzinnej bitwie oddziały sowieckie zmuszone były do wycofania się.

Moskwa, 1. VIII. (PAT). Agencja Tass donosi, że w dn. 31 lipca oddziały wojskowe japońskie

naruszyły granicę sowiecką w pobliżu granicy jeziora Hassan. Oddziały japońskie rozpoczęły niespodziewanie ogień artyleryjski, a następnie pod osłoną nocy zaatakowały oddziały graniczne ZSRR, stojące na tym odcinku. Japończycy obsadzili terytorium sowieckie na przestrzeni 4 klm. w głąb od granicy. W miejscu tym rozpoczęła się regularna bitwa, trwająca wiele godzin. Oddziały japońskie — pisze agencja Tass — napotkały na silny opór i poniosły skutkiem tego wielkie straty zarówno w ludziach, jak i materiale wojennym. Straty po stronie sowieckiej są nieznaczące.

## Krótką historią najnowszego zatargu Japonii z Sowietami

Tokio, 1. VIII. (PAT). Rzecznik japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych złożył następujące oświadczenie na konferencji prasowej:

Wszystko zależy od władz sowieckich, czy ostatecznie zajście na granicy sowiecko-mandzurskiej przerodzi się na zatarg o większym znaczeniu. Minister spraw zagr. gen. Ugaki polecił w niedzielę wieczorem

ambasadorowi japońskiemu w Moskwie Szigemitsu podjąć rokowania z rządem sowieckim.

Należy się liczyć z możliwością, że władze sowieckie będą skłonne do wznowienia rokowań w sprawie Czangkufengu, które to rokowania zostały za-

wieszono 20 lipca przez Sowiety. Cierpliwość jest koniecznym warunkiem dla stosunków z Sowietami.

Wojska japońskie w rejonie Czangkufeng, ażeby uniknąć zajść granicznych, wycofały się i skoncentrowane zostały na niektórych punktach, skąd mogły być dokładnie widziane z pozycji sowieckich na szczycie wzgórza Czangkufeng. To pojedyncze stanowisko Japończyków prawdopodobnie zrozumiane zostało przez stronę sowiecką jako

wycofanie się z obawy przed wojskami sowieckimi.

Zresztą radiostacja sowiecka w Chabarowsku ogłosiła 28 lipca, iż stanowisko japońskie w spra-

wie Czangkufengu jest wyraźnie negatywne. Najwidoczniej pod wpływem tych nastrojów wojska sowieckie, począwszy od 29 lipca, zajęły stanowisko wyraźnie zaczepne. W niedzielę rano rozpoczęło się natarcie sowieckie na stanowiska Japończyków przy użyciu artylerii. Japończycy przyjęli wyzwanie i rezultatem tego jest zajęcie Czangkufengu i Szatsaopingu w niedzielę rano. Obie te miejscowości znajdują się całkowicie w rękach Japończyków.

Nowe to zajście zostało spowodowane przez wojska sowieckie na tle zaostrzającej się od 20 lipca sytuacji na pograniczu.

Przedstawiciel japońskiego min. spraw zagr. oświadczył dalej, że bombardowanie miast koreańskich jest najnowszą prowokacją sowiecką. Podczas ostatniego zatargu sowiecka artyleria ostrzeliwała kilka miast Korei, przypuszczając, że tam znajduje się sztab japoński. Miasta koreańskie ucierpiały nieco, lecz ludność nie poniosła żadnej szkody.

Przedstawiciel rządu japońskiego zakończył swe oświadczenie wyrażeniem nadziei, że rząd sowiecki wznowi rokowania z Japonią.

## Dziennikom japońskim nie wolno pisać o zatargu granicznym

Tokio, 1. VIII. (PAT). Ministerstwo spraw wewnętrznych zabroniło dziennikom ogłaszania wiadomości o incydentach na granicy sowieckiej pod Czangkufeng. Nakaz ten obowiązuje od ubiegłej nocy, toteż w dziennikach nie ma dziś żadnych komentarzy na temat incydentów. W Tokio obiegają pogłoski, że na granicy sowiecko-mandzurskiej doszło do nowych starć.

SZEF SZTABU GENERALNEGO JAPONII PRZERWAŁ URLOP.

Londyn, 1. VIII. (PAT). Agencja Reutersa donosi z Tokio: Książę Kanin, szef sztabu generalnego, przerwał urlop wypoczynkowy i powrócił do Tokio. Powrót ks. Kanin związany jest z wypadkami na granicy mandzursko-sowieckiej.

## Kronika telegraficzna

WŁADYSŁAWOWO — Jacht „Fort Bema“, który odbył swój pierwszy rejs do Libawy, wrócił do portu macierzystego Władysławowa. Podróż wykazała doskonale walory morskie jachtu.

STAMBUŁ — Przybył do Istambułu admirał Mahmud Hamza Pasza, dowódca egipskiej marynarki wojennej, który spędzi w Turcji tydzień czasu.

LONDYN — W 30 kongresie esperanto, otwartym dzisiaj w Londynie, bierze udział 1700 delegatów, reprezentujących 30 narodów.

SZTOKHOLM — Minister spraw zagr. Finlandii Holsti dzisiaj po południu opuścił Szwecję, udając się z powrotem do Finlandii.

PARYŻ — Po zakończeniu konferencji w Evian, następna seria obrad konferencji otwarta będzie we środę 3 b. m. w Londynie. W czasie obrad ustalone zostaną zasady wykonawcze do uchwał powziętych w Evian. Francję reprezentować będzie sen. Henry Berenger, a w konferencji wezmą udział przedstawiciele rządów 32 państw.

—oO—

## Dlaczego Wiedeman nie pojechał do Londynu?

Londyn, 1. VIII. Korespondent dyplomatyczny „Sunday Referee“ usiłuje wyjaśnić tajemnicę niedosłanej wizyty kpt. Wiedemanna, który rzekomo był oczekiwany w Londynie w ubiegły piątek.

Korespondent twierdzi, że wyjazdowi Wiedemanna do Londynu sprzeciwił się minister spraw zagr. von Ribbentrop, który z poparciem Goebbelsa, Himmlera i Hessa miał przekonać kanclerza Hitlera, że obecne nastroje w Anglii nie sprzyjają wszczynaniu rozmów angielsko-niemieckich.

## Pożar kolejki powietrznej w N. Jorku

Nowy Jork, 1. VIII. (PAT). Na jednej z linii nowojorskiej kolejki powietrznej, przebiegającej ponad ulicami miasta, wydarzyła się katastrofa w miejscu, gdzie wiadukt wznosi się na wysokość 30 metr. ponad ulicę. Pożar, który ogarnął wagony został wkrótce ugaszony. 16 osób odniosło rany. 3 osoby w stanie ciężkim odwieziono do szpitala.

## Nie będzie konfliktu między faszyzmem a Watykanem

Głos prasy francuskiej

Paryż, 1. VIII. (PAT). Prasa francuska, która oceniała początkowo przemówienie Mussoliniego w sprawie rasizmu jako możliwość zaostrzenia stosunków między faszyzmem i Watykanem, obecnie ogłasza telegramy z Rzymu i komentarze, stwierdzające, że pomiędzy faszyzmem i Kościołem nie będzie polemiki na te tematy, i że zarówno koła faszystowskie jak i koła watykańskie ma-

ją tendencję do ograniczenia konfliktu i do uważania incydentu za zamknięty.

„Paris Midi“ przytacza opinie kół faszystowskich, stojących na stanowisku, że rasizm faszystowski nie jest ruchem antysemitycznym, lecz ruchem awangardowym europejskim, pozbawionym charakteru bezwzględności i że nie ma nic wspólnego z rasizmem narodowo-socjalistycznym.

## Bułgaria podpisała układ z państwami porozumienia bałkańskiego

Białogród, 1. VIII. (PAT). Premier Metaxas i przedstawiciele porozumienia bałkańskiego z jednej strony i premier bułgarski Kiosseiwanow z drugiej, podpisali dzisiaj w Salonikach wspólną deklarację m. in. Bułgaria i państwa porozumienia bałkańskiego zobowiązują się wstrzymać się w swych wzajemnych stosunkach

od wszelkiego uciekania się do siły zgodnie z układami o nieagresji i wyrzekają się stosowania postanowień zawartych w klauzulach wojskowych, morskich i lotniczych traktatu w Neuilly, zarówno jak i postanowień konwencji, dotyczącej granicy Francji, podpisanej w Lozannie 24 lipca 1923.

**Czy plantatorzy już myślą o utrzymaniu cen kawy?**

## Olbrzymi pożar plantacji kawy w Brazylii

Porto Alegre, 1. VIII. (PAT). Donoszą z Ribeiron Preto (stan San Paulo), że na tamtejszej plantacji kawy „San Luiz“ spaliło się 80 tys. krzewów kawowych. Takich rozmiarów pożar nie notowany w historii uprawy kawy. Powody pożaru przypisują silnemu wiatrowi i wielkiej suszy, wskutek której liście na krzewach kawowych uschły, stanowiąc dobry materiał palny. W pobliżu też znajdują się t. zw. regulatory kawy, których państwowy departament kawowy

każe palić corocznie miliony worków kawy. Ogromne te ogniska dają smutny obraz w ciągu szeregu nocy, gdzie niszczy się ten produkt, nieznanany nawet dobrze w wielu częściach własnego kraju.

PRZEBIEG POGODY W DN. 2 B. M.:

Pogoda słoneczna i upalna przy słabych wiatrach południowych.

# Włoski następca tronu złożył wizytę

P. Prezydentowi R. P. w Lauranie

Laurana, 1. VIII. (PAT). Dziś w poniedziałek dnia 1 sierpnia o godzinie 12.30 w południe złożył wizytę Panu Prezydentowi Rzplitej w willi St. Michele w Lauranie następca tronu włoskiego księcia Piemontu. Księżciu towarzyszyli adiutant generalny gen. Gamera oraz członkowie jego domu wojkowego. Półgodzina rozmowa odbyła się w atmo-

sferze szczerzej przyjaźni i serdeczności. Po audyencji Pan Prezydent przedstawił Jego Królewskiej Wysokości członków swej swity.

Wkrótce po wizycie następcy tronu Pan Prezydent rewizytował go w Abacji w towarzystwie swych adiutantów.

—x—

## Dalsze rewelacje p. Baranowskiego

Warszawa, 1. VIII. (Telef.). B. minister pełnomocny p. Wład. Baranowski nadesłał do redakcji „Gońca Warszawskiego” list, stojący w związku z komunikatem pułk. Sławka, prezesa Instytutu Józefa Piłsudskiego, poświęconego badaniu najnowszej historii.

W liście tym p. Baranowski potwierdził jak najbardziej kategorycznie i w całej rozciągłości wszystko to, co podał w „Wiadomościach Literackich” na temat opinii Piłsudskiego o wolnomularstwie. Oświadczył równocześnie, że wszystkie swe relacje z rozmów marsz. Piłsudskiego oddał dobrowolnie pod kontrolę Instytutu i ani jedna z tych relacji nie została zakwestionowana. Obok rozmów ogłoszonych przez Instytut drukiem p. Baranowski złożył jeszcze inne, które uznano za zastrzeżone, to znaczy takie, których ogłoszenie byłoby przedwczesne.

Do tej kategorii została zaliczona relacja, w któ-

rej mowa o stosunku marsz. Piłsudskiego do wolnomularstwa. Oddana ona została Instytutowi na długo przed dyskusją w sprawie polskiej na temat wolnomularstwa. Wzięcie udziału w tej dyskusji przez p. L. Kozłowskiego skłoniło p. Baranowskiego do podania w „Wiadomościach Literackich” pewnej części wspomnianej relacji, zawierającej sąd marsz. Piłsudskiego o wolnomularstwie. W obecnej chwili p. Sławek relacje te kwestionuje. Wobec tego p. Baranowski oświadcza, że gotów jest upoważnić p. Sławka do ogłoszenia tych zastrzeżonych, a przez niego osobiście zapieczetowanych relacji, jakkolwiek za wspólną zgodą uznali je jako nadające się do ujawnienia dopiero w r. 1935,

o ile nie zasłaby przed tym niezbędna potrzeba podania ich do wiadomości publicznej.

—x—

## Przed przyjazdem lorda Runcimana do Czechosłowacji

Praga, 1. VIII. (PAT). Przybywający do Pragi sir Runciman zostanie przyjęty przez prezydenta republiki dra Benesa oraz premiera dra Hodżę we czwartek 4 b. m.

W piątek sir Runciman ma odbyć pierwszą rozmowę z przedstawicielami partii niemiecko-sudeckiej z Henleinem i Kundtem na czele.

Według „Prager Tageblatt”, praca sir Runcimana postępować będzie stopniowo w ten sposób, że każdy problem będzie badany osobno i po kolei.

## Słowacy wywalczyli prawa dla swego języka

Praga, 1. VIII. (PAT). Jak podaje półurzędowa agencja CFRA (Central European Radio), rządowy

projekt noweli do ustawy językowej w ramach reform narodowościowych przewiduje, że językiem urzędowym na Słowaczynie ma być wyłącznie język słowacki. Dotychczas językiem urzędowym na Słowaczynie był zasadniczo język słowacki, ale dopuszczany był także i czeski, tak jak słowacki w Czechach i na Morawach. Na Słowaczynie zatem językiem urzędowym będzie wyłącznie język słowacki, a w Czechach i na Morawach wyłącznie czeski, z uwzględnieniem praw językowych mniejszości narodowej.

DR HLETKO W BUDAPESZCIE.

Praga, 1. VIII. (PAT). Dr Hletko, przewodniczący delegacji amerykańskich Słowaków wyjechał na kilka dni do Budapesztu.

## W Palestynie ścisła kontrola korespondencji pocztowej, telegraficznej i telefon.

Jerozolima 1. VIII. (PAT). Władze zarządziły bezwzględna kontrolę korespondencji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej zarówno krajowej jak i zagranicznej. Już oddawna było to stosowane ale raczej dorywczo.

## Wojska brytyjskie toczą bitwy z terrorystami

Jerozolima, 1. VIII. (PAT). Agencja Havasa donosi z Galilei, że oddziały wojsk brytyjskich stoczyły dziś formalną bitwę z silną grupą terrorystów, z których pięciu zostało zabitych. Terrorysty pozostawili na placu walki licznych rannych.

W pobliżu Napluz doszło do formalnej bitwy pomiędzy brytyjskim oddziałem a zbrojną bandą arabską. 6 Arabów poległo, jeden żołnierz brytyjski został ranny.

## Arabski trybunał wojskowy ściga zdrajców

Jerozolima, 1. VIII. (PAT). W pobliżu Tulka-rem znaleziono zwłoki dwóch zastrzelonych Ara-

bów. Do ubrania zabitych była przyczepiona kartka z napisem, iż zostali oni rozstrzelani na mocy postanowienia trybunału wojskowego powstańców.

Według ostatnich informacji oddziały i grupy powstańcze Arabów podlegają jednemu wspólnemu kierownictwu, które rozporządza specjalną policją, ścigającą zdrajców. Oskarżenia o stosunki z policją brytyjską są przekazywani specjalnemu trybunałowi, który wydaje wyroki bezapelacyjne. Główna kwatera powstańcza znajduje się rzekomo w Fakua, w wiosce, położonej w miejscowości górzycy Beisandzeniny. W ciągu ostatnich dni działalność band arabskich ujawniła się głównie w niszczeniu linii telefonicznych i telegraficznych w całej Palestynie.

W Hafie przedsięwzięto wzmocnione środki ostrożności w celu zapewnienia ochrony u wylotów rurociągów naftowych. Aresztowano 4 Arabów, podejrzanych o to, iż są sprawcami zamachu bombowego, dokonanego w sobotę w Alei Króla Jerzego.

## Czwarta armia chińska rozbita

Tokio, 1. VIII. (PAT). Kolumny japońskie w okręgu Kiukiang na zachód od wyniosłości Luszana rozbiły czwartą armię chińską. Wojska japońskie posuwają się w dalszym ciągu naprzód w kierunku Hankou.

—x—

## Nowe bombardowanie Chińczyków

Tokio, 1. VIII. (PAT). Wodnopłatowce marynarki japońskiej, pomimo burzliwej pogody, bombardowały pod Siukiang kanonierki i łodzie chińskie z amunicją. Trzy kanonierki chińskie zostały

uszkodzone, a około 12 dzonek z amunicją spłonęło.

## Czungking nową siedzibą rządu Czang-Kai-Szeka

Tokio 1. VIII. (PAT) Według informacji, otrzymanych z Szanghaju, urzędy chińskiego ministerstwa spraw zagranicznych zostały już przeniesione z Hankou do Czungking. Szef sekcji informacyjnej był ostatnim wyższym urzędnikiem chińskiego ministerstwa spraw zagranicznych, który w sobotę udał się samolotem z Hankou do Czungkingu.

## JAPONIA RZĄDA OD WŁADZ FRANCUSKICH W CHINACH WYDANIA FAŁSZERZY PIENIĘDZY.

Tokio, 1. VIII. (PAT) Agencja Domei donosi, iż konsul generalny japoński w Tientsinie Tasziro dokonał demarche u władz koncesji francuskiej w Tientsinie z powodu odmowy władz francuskich wydania Japończykom fałszerzy banknotów.

Na podstawie informacji żandarmerii japońskiej, władze francuskie aresztowały 24 ub. miesiąca 17 chińskich fałszerzy banknotów japońskich oraz zajęły przyrządy, używane do podrobienia pieniędzy. Władze francuskie odmówiły jednakże wydania aresztowanych w ręce władz japońskich.

## Program pobytu min. Becka w Oslo

Oslo, 1. VIII. (PAT). Program oficjalny pobytu min. spraw zagr. J. Becka w Oslo przedstawia się w najważniejszych szczegółach następująco:

1 sierpnia wieczorem — przyjazd do Oslo. 2 sierpnia — audiencja u króla Haakona VII, wizyta u premiera norweskiego Nygaardsvolda i u ministra spraw zagr. Kohta, wieczorem obiad wydany przez ministra spraw zagr. i raut. 3 sierpnia — odjazd na pokładzie torpedowca „Sleipner” do Horten, gdzie znajdują się stocznie okrętów wojennych. Konferencja prasowa w Oslo. Obiad i raut w poselstwie polskim. 4 sierpnia — śniadanie wydane przez króla i królową. Zwiedzenie miasta i okolic. Odjazd.

## Prezes syndykatu Dzień. Wileńskich pojedynkował się z Wańkowiczem

Warszawa, 1. VIII. (Telef.). Przed paru dniami odbył się w Warszawie pojedynek między p. Melchiorem Wańkowiczem a prezesem Syndykatu Dziennikarzy Wileńskich p. Charkiewiczem. Powodem pojedynku była obraza w druku. P. Charkiewicz odniósł ranę w okolicy pachwiny. Rana nie jest groźna.

## W powiecie ostrowskim bezrobocie zanika

Ostrów, 1. VIII. (PAT). Do nielicznych powiatów w Polsce, które dość szczęśliwie rozwiązały kwestię bezrobocia, należy powiat Ostrowski w Wielkopolsce. Na 2.673 bezrobotnych otrzymało w ostatnim czasie 2.112 osób prace poza terenem powiatu, z których 665 wyjechało na pracę do Niemiec, 77 do Francji, 451 do Luksemburgu, 34 do Belgii i 609 na różne prace w kraju.

NIELEGALNE ULOTKI UKRAIŃSKIE.

Lwów, 1. VIII. (Tel.). Z Tarnopola donoszą, że na terenie powiatu zborowskiego wzmógł się ostatnio kolportaż nielegalnych ulotek ukraińskich, wydanych przez UON. Ciekawym jest fakt, że w niektórych wsiach po rozrzuceniu ulotek rozległy się punktualnie o godz. 12 w nocy dzwony w tamtejszych cerkwiach.

## OKR I PPS PRZECIW SAMORZĄDOWEJ ORDYNACJI WYBORCZEJ.

Katowice, 1. VIII. (Tel.). Na odbytym ostatnio posiedzeniu OKR, PPS w Katowicach zapadła uchwała ostro wypowiedziana przeciwko ordynacji wyborczej do ciał samorządowych. Uchwała stwierdza, że stanowisko PPS na Śląsku pokrywa się ze stanowiskiem OKR w Krakowie.

## Gielda warszawska

Warszawa, 1. VIII. (Tel.). Gielda dewizowa: Berlin sprzedaż 213.07, kupno 212.01, Bruksela 89.90, Gdańsk sprzedaż 100.25, kupno 99.75, Londyn 26.13, Mediolan sprzedaż 28.03, kupno 27.89, Nowy Jork 5.30%, Paryż 14.69, Praga 18.34, Zurych 121.80, marka niemiecka srebrna sprzedaż 98.00, kupno 95.00.

Papiery procentowe: 3 proc. pożyczka preniowa inwestycyjna seriowa pierwszej emisji 82.50, drugiej emisji 81.63, 3 proc. pożyczka premiowa inwestycyjna seriowa (serie) 93.25, drugiej emisji 90.75, 4 proc. dolarowa 42.00, 4 proc. konsolidacyjna 67.00, 4 i pół proc. wewnętrzna państwowa 66.75.

Akcje: Bank Polski 125.00, Zachodni 35.50, Węgiel 32.75, Lilpop 90.75, Modrzejów 14.75, Ostrowiec 63.00, Starachowice 39.25, Żyrardów 56.00.

—x—

## Wiadomości z kraju

### K. S. M. w Warszawie w obronie p. T. Błażejowicza

Zarząd Katolickiego Stowarzyszenia Mężów Katolickich archidiecezji warszawskiej ogłosił swe oświadczenie w sprawie p. Tadeusza Błażejowicza.

„P. prezes Błażejowicz złożył — czytamy — swoje oświadczenie na łamach „Gońca Warszawskiego“, z dnia 28 lipca br. Uważamy jednak, że samo to oświadczenie nie wystarczy, posądzanie bowiem p. Błażejowicza o przynależność do masonerii jest krzywdą wyrządzoną katolicyzmowi polskiemu a zwłaszcza Akcji Katolickiej. Powszechnie przecież wiadomo chyba, że p. Tadeusz Błażejowicz piastuje z nominacji Ks. Kardynała Kakowskiego mandat prezesa Kat. Stow. Mężów arch. warszawskiej i jest czołową postacią w ruchu Akcji Katolickiej całej Polski.“ Pod tym oświadczeniem złożyli swe podpisy: (—) Ks. dr Leon Pawlina, sekr. gen. Kat. Stow. Mężów arch. warsz. (—) Kazimierz Kiersnowski, wiceprezes Kat. Stow. Mężów arch. warsz.

### Żydzi w Ojcowie

Otrzymujemy wiadomość, że do Ojcowy wdarli się już Żydzi, a to w okolicznościach następujących: Właścicielką najładniejszej części doliny sąsposkiej (kol. Słupianka — obszar 138 mórg), stanowiącej część doliny Ojcowskiej, była niejaką Warzechowa. Przed śmiercią chciała ona tę kolonię sprzedać. Zwracała się w tym celu do zarządu dóbr Ojcow. Niestety do transakcji nie doszło. Po jej śmierci zostały trzy córki. Jedną z tych córek, Millerowa, zamieniła tę kolonię na rudę na Dębniakach, należąca do... Żyda Brüll. W ten sposób Żydzi zaczynają się zagnieżdżać w Ojcowie.

### Z dnia

#### Chajrem i list żelazny kartelu drożdżowego

Rząd rozwiązał nareszcie kartel drożdżowy. Ilekroć razy domagano się naprzód i w Sejmie i w prasie jego likwidacji. Nad działalnością kartelu unosiła się atmosfera skandalu. Mimo argumentów wytaczanych przeciwko niemu, m. in. z powodu jego wyzysku — kartel trwał. „Wieczór Warszawski“ w podzwonnym, poświęconym kartelowi, przypomina jego niesławną historię.

„Kartel wyzyskiwał detalicznych sprzedawców drożdży, przyznając im znikomy procent zysku kupieckiego. Kupcy próbowali zbuntować się i zaczęli nabywać towar w niezrzeszonych drożdżowniach. Wtedy kartel zastosował osobliwą represję wobec kupców żydowskich, a mianowicie wystarał się o klątwę rabinów na nabywców drożdży pochodzenia niekartelowego. Fotografie tego „chajremu“ na piśmie pokazywano w sejmie przed sześciu czy siedmiu laty.

Kartel drożdżowy posiadał osobliwy przywilej pod postacią t. zw. listu żelaznego, którym to mianem nazwano zobowiązanie się ministerstwa skarbu do niewydawania nowych koncesji na drożdżownie. List ten wydany został kartelowi w okresie urzędowania w min. skarbu obecnego prezydenta Warszawy p. Starzyńskiego. — I był ten list przestrzegany skrupulatnie, co się wykazało w tasemcowym procesie administracyjnym ziemianina Przewłockiego, któremu odmówiono koncesji.

Prócz listu żelaznego „murem“, za którym stał niewzruszenie kartel była składka 500.000 zł na cele wyborcze B. B. O. Składce tej dowiedzieliśmy się od dyrektora kartelu Szerewskiego w toku procesu, który wytoczył p. Wł. Studnickiemu prezydent Starzyński.

### Korespondencja ze Lwowa

W ogólnym życiu Lwowa obecnie sezon ogórkowy, na jednym tylko odcinku: ruskim (albo niech im już będzie: ukraińskim) panuje pewne ożywienie. I to raczej u nich, niż u nas.

Najwięcej prasa „ukraińska“ zajmuje się sprawą rewindykacji dusz, świątyń i dóbr pounickich na Wołyniu. Oburzają się na tę rewindykację nawet organy firmowo katolickie i doradzają Stolicy Apostolskiej, by zakazała nawracania przez Polaków, a zaczęła, aż powstanie Wielka Ukraina, wtedy się wszystko samo zrobi, a tymczasem, by Stolica Apostolska wykupiła od Rządu polskiego niektóre świątynie i część dóbr pounickich i podarowała je prawosławnym. To będzie szlachetny gest. (Nie kpię, lecz streszczam wywody katol. „Mety“, półoficjalnego organu Ukr. Akcji Katolickiej).

Druga sprawa choć mniejszej wagi, lecz również żywo omawiana, to sprawa założenia pisma ukraińskiego w języku polskim. Z projektem tym wystąpiło „Diło“, lecz znajduje on aplauz ogólny po stronie ukraińskiej. Ma to być rzekomo organ informacyjny dla zorientowania Polaków w zagad-

## Jak to było w Liceum Krzemienieckim

W związku z notatką, zamieszczoną z dnia 24 lipca 1938r. Nr 201 pod tytułem: „Uczennice mdlały na operacji“, otrzymaliśmy następujące sprostowanie:

„Nieprawdą jest jakoby: 1) „uczennice wprowadzono do sali operacyjnej, gdzie lekarz dr Landsberg wykonywał zabieg ginekologiczny na pewnej ciężarnej kobiecie. Dwie dziewczynki zemdlały, a kilka rzuciło się do ucieczki, 2) „opiekę lekarską w zakładach Liceum Krzemienieckiego sprawuje p. dr Falkowska“. — Natomiast prawdą jest co następuje: Wykłady z ratownictwa sanitarnego dla młodzieży żeńskiej szkół Liceum Krzemienieckiego prowadziła p. dr Wiązownicka, jako lekarz szkolny. Uczestniczkami kursu były uczennice w wieku od 17 do 22 lat. Po zakończeniu kursu teoretycznego uczestniczki tego kursu odbywały praktyczne ćwiczenia w Szpitalu Powiatowym w Krzemieńcu. Ministerialny program zajęć praktycznych był przesłany dyrekcji szpitala bez żadnych zmian i uzupełnień. Opieka nad uczestniczkami zajęć praktycznych w Szpitalu Powiatowym spoczywała w rękach lekarza szkolnego, p. dr Wiązownickiej, oraz komendantki hufca szkolnego P. W. i W. F. kobiet, p. Zadróżnej, zaś kierowanie zajęciami praktycznymi należało do lekarzy szpitalnych. Oddział zakaźny i oddział położniczy były wyłączone z zajęć praktycznych.

Podczas przewidzianego programem półdennego dyżuru szpitalnego dwu uczennic-uczestniczek

kursu — wydarzył się wypadek silnego krwotoku u chorej z powodu przedwczesnego porodu; w obecności tych dyżurnych został natychmiast zabieg przeprowadzony na sali opatrunkowej zabieg operacyjny, mający na celu wstrzymanie krwotoku. Żadna z tych dwu dyżurnych ani nie zemdlała, ani też nie uciekła. Obie poważnie i gorliwie opiekowały się chorą. Zemdlenia miały miejsce w innych wypadkach, a mianowicie przy opatunku cuchnącej rany ropnej i operacji twarzy.

Odosobniony fakt obecności dwu uczennic przy wymienionym wyżej zabiegu ginekologicznym spowodował ze strony Kuratora Liceum krzemienieckiego, niezwłocznie po otrzymaniu o tym informacji, odnośne wewnętrzne zarządzenia w kierunku właściwego ujmowania i ścisłego przestrzegania programu ministerialnego z zakresu ratownictwa sanitarnego. Za kuratora Liceum krzemienieckiego kierownik pedagogiczny: K. Kochler“.

U w. Red.: Ze sprostowania niniejszego wynika, że pomyliliśmy się tylko co do osób — lekarzy, oraz co do tego, że obecne przy zabiegu uczennice zemdlały. Na szczęście nie. Faktem jednak jest (a to jest najważniejsze), że były obecne przy zabiegu, co jest niedopuszczalne z punktu widzenia wychowawczego. Przy tego rodzaju operacjach dyżuru nie powinny sprawować uczennice. Mamy nadzieję, że tego rodzaju fakty nie powtórzą się.

Kino „ŚWIT“ ul. Straszewskiego 18. Tel. Nr 182-01.

Od czwartku, dnia 28 lipca 1938.

Potężny, sensacyjny film szpiegowski!

# ASKIER

Dramat pięknej kobiety, która wpadła w sieci wywiadu i w tej niebezpiecznej służbie każdego dnia zwalczała tysiączne niebezpieczeństwa

W rolach głównych: BRYGIDA HORNEY — NEIL HAMILTON

Przedstawienia codziennie o godzinie 5, 7 i 9. W dni świąteczne od godz. 3-ciej popołudniu.

## Zjazd 1200 geografów w Amsterdamie

Amsterdam, 1. VIII. (PAT). Po 14-dniowych obradach zamknięty został międzynarodowy kongres geograficzny, bardzo licznie obsesany przez państwa europejskie. Z ważniejszych referatów polskich należy wymienić: referat prof. Arctowskiego „O zmianach klimatu na ziemi“, prof. St. Pawłowskiego „O morenach czołowych“ i o „krajobrazie geograficznym“, prof. Smoleńskiego „O powierzchniach erazyjnych“, prof. Lencewicz „O morenach czołowych“, prof. Winida „O Gdyni i Gdańsku, jako portach polskich“, a w sekcji kartografii referat plk. dypl. Zieleniewskiego.

Prof. Zaborowski zaproponował wydanie atlasu antropologicznego. Ze strony polskiej złożono również kilka komunikatów do sekcji metodologiczno-dydaktycznej.

W czasie kongresu odbyły się również wybory do władz naczelnych unii geograficznej. Na miej-

sce ustępującego prof. Romera wybrany został w charakterze wiceprezydenta komisji wykonawczej unii prof. St. Pawłowski, tak że jesteśmy reprezentowani obok Anglii, Francji, Stanów Zjednoczonych, Niemiec, Włoch i Holandii. Poza tym Polacy wybrani zostali do komisji: zaludnienia — prof. Smoleński i prof. Czekalski, do kom. wahań klimatycznych — prof. Arctowski, do kom. powierzchni erazyjnych — prof. Czyżewski.

Prezydentem międz. unii geograf. został wybrany Francuz prof. de Martone.

Globalnie Polacy utrzymali dawny stan posiadania, a przewodnicząca rola nasza, dzięki licznemu udziałowi została nadal zachowana. Polacy wezmą obecnie udział w wycieczkach krajo- i terenoznawczych, w których będą mieli okazję zapoznania się z różnymi dziedzinami życia i przyrody holenderskiej.

W kongresie — najliczniejszym od czasu wojny światowej — brało udział około 1200 uczestników.

### Camera obscura

„FARTUSZKI“.

Cała prasa polska przywitała porozumienie francusko-angielskie jako fakt pomyślny z punktu widzenia interesów Polski i pokoju. Natomiast „Merkuriusz Ordynacyjny“ tak o nim pisze:

„Co oznacza dziś Entente Cordiale, którą wskrzesił uroczyste król Jerzy na ratuszu paryskim? Francją rządzi dziś 50.000 wolnomularzy, Anglia z dominiami liczy około 900.000 fartuszków. Oto właściwa cyfra i sens ukryty Entente Cordiale. Do tego dochodzą Stany Zjednoczone, z 3.300.000 fartuszków, ustawione karnie w zapleczu i gotowe w każdej chwili do czynu. Łącznie stanowią to 4.250.000 fartuszków. Przez Entente Cordiale rozumieć trzeba bowiem nie co innego, jak porozumienie dwu wielkich odłamów wolnomularstwa: masonerii francuskiej, nie uznającej symbolu Wielkiego Budowniczego Wszczęświata i masonerii anglosaskiej, uznającej ten symbol“.

Oto, co się nazywa rzetelnym informowaniem czytelników... Po prostu połączyło się 900 tys. fartuszków z 40 tys. masonów. Podziwiać kulturę polityczną „Merkurjusza“.

Bel.

Czytajcie i rozpowszechniajcie  
dziennik katolicki „GŁOS NARODU“



## Przeciwno „Drang nach Osten“

# W. Brytania i Niemcy na Bałkanach

Sprawa gospodarczej penetracji Niemiec w państwach Europy środkowej i południowo-wschodniej nie przestaje być aktualna. Z wielkim niepokojem śledziła i śledzi wysiłki Niemiec Wielka Brytania. Niemcy chcą za wszelką cenę ugruntować swoje wpływy na Bałkanach. **Wpływy polityczne i gospodarcze.** W tych warunkach jedyną realizowaną dla wpływów niemieckich może być pomoc finansowa i nawiązanie ścisłej współpracy gospodarczej z państwami bałkańskimi przez Wielką Brytanię i Francję.

Toteż sprawy te nie schodzą z łam pras. I tak tygodnik gospodarczy „Hospodarsky Rozhled“, wychodzący w Pradze, poświęcił artykuł sprawie udzielania angielskiej pomocy gospodarczej państwu Europy środkowej i południowo-wschodniej. Stwierdza on m. in., że finansowa i gospodarcza pomoc Anglii dla państw Europy środkowej i południowo-wschodniej stanowi obecnie **główny punkt prac angielskiego komitetu międzyministerialnego.** Komitet ten studiuje zagadnienie otwarcia

### eksportowych kredytów

Kwestię tę omawiał jeden z najpoważniejszych angielskich organów gospodarczych „Financial Times“ pisząc, że w dzisiejszej sytuacji nie da się zrealizować planu Van Zeelanda, tzn. trudności gospodarcze rozwiązać w skali międzynarodowej. Dziś chodzi przede wszystkim o to, aby sytuacja gospodarcza nie pogorszyła się. Dlatego W. Bry-

tania powinna za wszelką cenę dążyć do tego, aby otworzyć kredyty państwom, które ich potrzebują. O ile nie może importować produkcji tych państw, to przez udzielanie odpowiednich kredytów, może organizować zakupy dla państw zaprzyjaźnionych. „Financial Times“ zauważa przy tym, że plan ten jest bardzo skomplikowany, niemniej W. Brytania musi się nań zdecydować, o ile nie chce, aby „państwa gospodarczo wolne nie miały być wyrugowane z wielkiej części Europy przez państwa, które wybudowały międzynarodową wymianę towarów na zasadzie clearingu i kompensacji“. **Jest to widoczna aluzja pod adresem Niemiec.**

Prasa niemiecka bardzo pilnie śledzi akcję angielską, i poddaje ją ostrej krytyce, przy czym z głosów tej prasy wynika, że Niemcy traktują W. Brytanię jako intruza przenikającego do uprawianej (!) sfery niemieckiej. Krążą nawet pogłoski, że niektóre państwa bałkańskie z rezerwą odnoszą się do pomocy angielskiej, nie chcąc doprowadzić do konfliktu z Niemcami, a tym samym do wywołania wojny gospodarczej w środkowej i południowo-wschodniej Europie.

Tymczasem W. Brytania swoją akcję w sposób wytrwały prowadzi. Jak wiadomo, doszło już do realizacji programu angielskiego w Turcji. Anglia

### udzieliła Turcji kredytu

w sumie 16 milionów funtów szterlingów (około 500 milionów złotych), za poręką „Export Credit Department“ (dział kredytów eksportowych) przy

angielskim ministerstwie handlu. Rząd turecki zgodnie z umową będzie miał zupełną wolność przy zakupach towarów w Anglii, płacąc je gotówką ze środków uzyskanych pożyczką. Tylko 6 milionów funtów musi być zużyte na zakupno materiałów wojennych i floty, co świadczy o wybitnie politycznym charakterze pożyczki. O politycznym charakterze pożyczki świadczy jeszcze fakt, że za 6 milionów funtów przeznaczonych na zakupno materiałów wojennych ręczy sam rząd angielski.

Według informacji londyńskich, pisze m. in. praski „Hospodarsky Rozhled“, następnymi państwami, które mają korzystać z angielskich kredytów eksportowych, są:

### Rumunia, Jugosławia i Grecja.

W odróżnieniu jednak od Turcji, która swój dług może spłacać dostawami surowców (głównie żelaza), wymienione państwa nie mogą liczyć na spłatę swoich długów dostawami i dlatego w grę tę muszą wchodzić państwa trzecie jako pośrednicy. Znamiennym jest przy tym fakt, że na razie nie się nie mówi o Czechosłowacji, mimo że temu państwu Niemcy najbardziej zagrażają, tak pod względem politycznym jak i gospodarczym. Charakterystyczne uwagi na ten temat wypowiada francuska „Agence Economique et Financiere“.

„Czechosłowacja, czytamy m. in., broniąc swej pozycji w Europie środkowej, poniosła ogromne ofiary finansowe, do których była zdolna jedynie dzięki swojej solidnej sytuacji finansowej i gospodarczej. Podobnych kosztów obrzucił nie byłaby Czechosłowacja w stanie ponosić przez dłuższy czas. Oporność zależy w pierwszym rzędzie od przyszłego rozwoju jej sytuacji gospodarczej, względem której nie miałyby mocarstwa zachodnie być dłużej obojętnymi. Byłoby wskazanym, aby przy przeprowadzaniu tej akcji kredytowej udzielono też pomocy Czechosłowacji, a mianowicie przez prywatne kredyty, rozszerzenie czeskosłowackich kontyngentów ewentualnie akcje pośrednią“.

Z powyższego widać, że Wielka Brytania zaczyna realnie oceniać sytuację w środkowej Europie i na Bałkanach i że zaczyna sobie zdawać sprawę, że pomoc gospodarcza dla tych państw stanowi najpewniejszą zapórę na wpływy niemieckie.  
D. K.

## Przegląd prasy

### Nadmiar funduszy pozabudżetowych

P. Stan. Głabiński wskazuje w lwoskim „Słowie Narodowym“ na nowość w naszej skarbowości. Jest nią uchwalony w czasie sesji nadzwyczajnej podatek od maki i kaszy, podatek zależny od koniunktury rynkowej, mianowicie od cen rynkowych zboża. **P. Głabiński uznaje celowość tego nowego podatku, wysuwa jednak w związku z nim pewne słuszne zastrzeżenia.**

„Moim zdaniem — pisze — należało w budżecie znaleźć środki na prowadzenie dalsze polityki zwrotu cel zbożowych, jeżeli naprawę polityka ta okazała się skuteczną dla podtrzymania minimalnych cen zboża. Mamy w naszej skarbowości zbyt wiele wyjątkowych poza budżetowych „funduszy“ i dochodów, które zaciemniają rzeczywisty obraz finansów państwa, powiększają niezmiernie koszt administracji skarbowej i prowadzą samoistny żywot, nieraz suchotniczy (fundusz drogowy), wspierany z ogólnego budżetu. Obecnie przybywa nowy ewentualny podatek, wspierany dotacją państwową, który ma częściowo zastąpić normalne funkcje skarbu i zarządu cłowego, które przez szereg lat były dotychczas spełniane przez normalną administrację celną.“

Z nową formą tego podatku łączą się nowe trudności, niebezpieczeństwo defraudacji, a to wszystko będzie wymagać kosztów i spadnie ciężarem na skarb państwa, czy też na nowy „fundusz“.

Nadto widzę w nowym podatku niebezpieczny na przyszłość nowy precedens dalszego budowania przybudówki skarbowej obok budżetu i normalnej skarbowości w formie odrębnych podatków na cele popularne, np. obrony kraju, pomocy dla bezrobotnych, motoryzacji itd. Zapytać się godzi, dlaczego dla tych celów nie wystarcza skarbowość normalna i budżet państwowy?

Z tych przyczyn nie podobna uważać nowego podatku za zdrowy przyczynek do naszej skarbowości publicznej!“

### Stronnictwo narodowe się nie spieszy

„Czas“ zachęca Stronnictwo Narodowe do porozumienia się z piłsudczykami. Na tę zachętę znajdujemy odpowiedź w „Warszawskim Dzienniku Narodowym“:

„Chcemy budować gmach przyszłości na fundamentach położonych w przeszłości. Chcemy budować gmach posiadający jednolity styl, a nie będący zlepkiem stylów różnych. I dlatego nam się nie spieszy...“

Niech jednak nikt, czytając to nie myśli, że jesteśmy przeświadczeni o swej własnej doskonałości i że nie widzimy poza naszym obozem ludzi, którzy nie tylko mocno po polsku czują i myślą, lecz są zdolni do wydatnej i pożytecznej pracy dla przyszłości Polski.

Chcielibyśmy, by dobrze zrozumiano nasze stanowisko. Jesteśmy nieprzejednani, jeśli chodzi o ideologię, o podstawy, na których powinien być budowany gmach nowej Polski, o zasady polityki polskiej na terenie międzynarodowym.

Lecz nie jesteśmy zwolennikami usuwania kogokolwiek poza nawias pracy i polityki narodowej. Nie mamy też wcale tej zarozumiałości, że tylko w szeregach naszego obozu są ludzie nadający się do wszelkiej pracy publicznej, a więc i do polityki.

Co więcej, musimy ze smutkiem stwierdzić, że we współczesnym pokoleniu Polaków zbyt mało jest ludzi, mających pełne kwalifikacje do pełnienia służby publicznej. Tym mniej przeto wskazana jest wyłączość i zasklepianie się w jakichś ograniczonych kołach czy grupach...“

I jeszcze jedno — zdajemy sobie w pełni sprawę z tego, że Polska żyje w niesłychanie ciężkich warunkach zewnętrznych, że w Europie nie zapowiada się dla poszczególnych narodów, życie spokojne i wygodne, że dni i lata szybko biegają, że jest rozpustą i lekkomyślnością marować drogi czas. Mimo to uważamy, że lepiej jest wzmocnić trwałą i solidną budowę, niż kłecić nieopatrznie i byle jak czasowe schroniska. — I dlatego — jeszcze raz powtarzamy — nam się nie spieszy!“

„Czas“ imieniem konserwatystów chciałby odegrać rolę faktora między piłsudczykami z jednej a Stron. Narodowym i Stron. Lud. z drugiej. Na faktorstwie pośrednik coś zyskuje. Cóż kiedy faktorstwo się nie udaje.

### Jak przemówiła francuska „Wielka Niemowa“

Defilada armii francuskiej na placu armii w Wersalu urządzona w czasie pobytu pary królewskiej w stolicy Francji, wywarła na obserwatorach ogromne wrażenie. Pisze o tym gen. Wł. Sikorski w „Kurjerze Warszawskim“ w artykule pod powyższym tytułem:

„Oczom zebranego tam tłumu zaprezentowały się wyekwipowane bogato a skadrowane świetnie, zdyscyplinowane i wyszkolone znakomicie oddziały. Ludzie, konie i maszyny, liczne a potężne, wszystko stanowiło całość mocną, zwartą, imponującą. Różne rodzaje wojsk krajowych i kolonialnych, piechurzy, kawalerzyści, artylerzyści, marynarze, lotnicy manifestowali radośnie potęgę imperium ojczystego. Budzili entuzjazm powszechny, szczerzy i gorący. Tak przemawiała „Wielka Niemowa“ do swoich współrodaków. Dla niejednego spośród nas nie było to rewelacja. Wiedzieliśmy i przed tym, że Francja dzięki świadomym i konsekwentnym wysiłkom swych znakomitych szefów wojskowych oraz dzięki doskonałemu a dyskretnemu sztabowi generalnemu, rozporządza dzisiaj wojskiem pod wielu względami sprawniejszym, aniżeli w 1914 roku. Inaczej jednak przedstawia się ta sprawa w oczach ogółu, zdanego na informacje i opinie zbyt często tendencyjne i aż nadto pochopne w swych wnioskach ujemnych. Warto więc zastanowić się nad siłą i rolą armii francuskiej, jaką ona odgrywa w Europie powojennej“.

Gen. Sikorski wskazuje, że wpływ armii francuskiej na kształtowanie się stosunków między-

### OBUWIE wszelkiego rodzaju jak:

spacerowe, wieczorowe, sportowe, na chore nogi, do polowania, jakoteż buty z cholewami oficerskie i do konnej jazdy

polica ze składu i na zamówienie po cenach niskich

Pierwszorządny magazyn i pracownia obuwia

**PIOTR WASIK dawniej W. KAPERA**

Kraków, ul. św. Tomasza 29

Specjalny dział reperacyjny do dyspozycji PT. Klienteli

narodowych jest obecnie o wiele większy, wobec istnienia porozumienia z Anglią.

„Odpowiedź wojsk francusko-angielskich będzie w razie prowokacji wojennej, automatyczna i natychmiastowa. W przyszłości znikną wahania, które przed 24 laty krępowały działania marszałka Frencha i jego korpusu ekspedycyjnego. Znikną znane nam rozdzielenie w dowodzeniu wobec zaakceptowanego, jednolitego dowództwa i podziału ról na lądzie, morzu i w powietrzu. Lotnictwo obydwu mocarstw. broń najważniejsza w pierwszych dniach wojny, podejmie akcję przygotowaną z góry przez obydwie sztaby generalne w terenie. Kooperacja najściślejsza angielskiego i francuskiego przemysłu wojennego jest także zapewniona.“

Tym sposobem obracają się w niwecz plany budowane na różnicach w pogotowiu obronnym poszczególnych państw. Upadają rachuby oparte na rozbieżności, wynikającej z wybitnie ofensywnych zbrojeń niemieckich i defensywnego nastawienia ich sąsiadów“.

Niemcy niewątpliwie zdają sobie sprawę zarówno z siły armii francuskiej, jak i z pogotowia reakcji francusko-angielskiej. **To było główną przyczyną, że Hitler zaważał się w dniu 21 maja i powstrzymał się od najazdu na Czechosłowację. To chroni Europę od dalszych niespodzianek ze strony Berlina.**

## Podróżujmy Lotem

## TRYBUNA CZYTELNIKA

# Kiepura i opera warszawska

P. „Słuch. U. J.“ w odpowiedzi na artykuł „Głosu Narodu“ umieszczony w nr 191 nadesłał do Redakcji swoje zapłaty i uwagi. — Po tępią on myśl samą o finansowanie opery warszawskiej z kieszeni p. Kiepury i pyta: czy nie wstyd nam tak żebrać i wisieć u kabzy bogatego rodaka?

Ale kto żebrał? Wszak sam Kiepura przybywszy do Warszawy wystąpił z propozycją do rządu: uruchomię operę, ale dajcie na koszt 2.000.000 złotych.

Bez wątplenia — opera to część kulturalnego życia każdego narodu, ale nie całe życie. — Krzewienie kultury, to wynik oświaty danego narodu. A więc: pierwszym szczeblem w drabinie po której wznosimy się na wyżyny ducha, to oświata. Bez oświaty nie ma dążności do kultury.

A jakże marnie stoi u nas sprawa oświaty. Urządzamy „Dni Szkoły“ i afiszami głosimy urbi i orbi, że u nas jest tylu analfabetów, że tyle a tyle dzieci nie uczęszcza do szkół z braku budynków szkolnych. I przyznam się, że będąc tak sławnym jak Kiepura mężem, a wiedząc o tym wprost tragicznym fakcie wzrastania milionów zastępowych dzieci bez możności wyuczenia się choćby tylko pisania i czytania i wobec setek tysięcy bezrobotnych, którym brak kawałka chleba dla zaspokojenia głodu swych dzieci, wstydzilibym się wystąpić z propozycją: dajcie na uruchomienie opery dwa miliony złotych.

Opera, to piękna rzecz, ale w hierarchii kultury pozycja raczej luksusowa. — Na luksus mo-

że sobie pozwolić ten, kto ma wielki dostatek. — A u nas. — bieda.

Pan autor artykułu mówi o kompleksie żebractwa w stosunku do „mistrza“, — który już dawał na pomoc zimową, na Muzeum Narodowe, na sierotki i t. d. Nie lubię ogólników. Proszę gadać cyfry ofiarowanych na te cele złotych — ale złotych z własnej kieszeni — w brzęczącej monecie.

Jako równie szlachetnego ofiarodawcę wymienia autor Paderewskiego. — Ale Paderewski ofiarowywał gotówkę zarobioną nie w Polsce — ale za granicą. Pan autor nie wyjaśnia czy i mistrz Kiepura dawał na pomoc zimową gotówkę zarobioną w bogatych krajach, Ameryce, Francji i t. p. — Paderewski nie powiedział: wybuduję wam gmach, ale dajcie na to pieniędzy — i tu tkwi różnica w ofiarowości. — Nie przeczę, że Kiepura ofiarował swój talent, głos, pracę, swój trud, urządzając koncerty dla sprawy narodowej. — Mieliliśmy innych słynnych śpiewaków, którzy jednak dbali o swoją sławę i kieszeń, od tych Kiepura stoi o całe niebo wyżej. — Ma wiele szlachetnych gestów za sobą. — Ale co innego jest ofiarowanie pracy i talentu, a co innego ofiara w brzęczącej monecie. — A takiej monety właśnie zażądał Kiepura od Rządu na uruchomienie Opery warszawskiej.

A Polska biedna, brak jej tysięcy szkół — miliony analfabetów — krocie tysięcy bezrobotnych nędzarzy — o tym należy pamiętać — żądając milionów na operę.

B. M.

## List misjonarza z Chin

### Najazd japoński i bandy chińskie

Otrzymałem do ogłoszenia piękny list Ks. Fr. Krzysia, Misjonarza, pracującego w Chinach, do brata w Polsce. Opisuje wydarzenia sprzed pół roku. Nie mniej daje poglądy na trudny pracy misjonarskiej i na stosunki w Chinach. Ciekawe są zwłaszcza uwagi o zachowaniu się armii japońskiej... List ten brzmi dostownie:

Shuntehfu, dnia 30 XII. 1937.

Kochany Bracie!

Żyję jeszcze — z łaski Pana Boga. Od pół roku nie pisałem do Was — bo tu wojna, krew się leje — ludzie jęczą i płaczą — poczta nie kursuje wcale. Jutro pewien Chińczyk udaje się na północ w stronę Pekinu, gdzie już poczta kursuje, więc skorzystam ze sposobności by skreślić parę słów. Dziś trzy lata temu w sam raz o tym czasie — wieczorem unosił mnie pociąg z Krakowa do Chin. I jestem w Chinach. Przeżyłem już nie mało, a zwłaszcza w ostatnim czasie. Przypadki nie brakowało. Hej, jest co opowiadać. Na razie podam Ci tylko mały zarys.

Wiadomo Ci już, że zostałem przeniesiony z Czankudzi w góry do Hosia. Tu w czasie letnich deszczów i powodzi, zostałem kompletnie odcięty od świata. Raz w czasie jednej z wypraw misyjnych —

*wpadłem z koniem w wodę, a raczej gorzej jeszcze bo w mul...*

Jeden skok i jakoś znalazłem się na brzegu, ale ten biedny koń — ile on się nie namęczył nim się wygramolił z błota... drżał i trząsał się ze strachu jak osika. — Ledwo szedł tak się biedak przeraził. Oczywiście musiałem zrezygnować i iść pieszo. Po kwartale samotnego pobytu w górach wybrałem się wreszcie do Shuntehfu, by zobaczyć białe twarze — by nabrać nieco siły duchowych i materialnych do dalszej pracy. Niestety — lepiej byłoby nie ruszać z tych spokojnych gór. Przyjechałem do Shuntehfu w sam raz na największe i ostateczne bombardowanie miasta przez najeżdźców... Co za straszne rzeczy... Co za panika, jakie przerażenie. Nic straszniejszego nie przechodziłem w życiu... Chrześcijanie i poganie wszystko się kryło w kościele na głos żebrząc miłosierdzia u Boga. Zaden ksiądz nie opuścił misji w Shuntehfu — wszyscy na posterunku. Ocaleli wszyscy — choć strachu najedliśmy się nie mało. Już zdawało się — będzie koniec. Jedzie aeroplan wprost na naszą misję rzucając po drodze bomby — pędzi szalenie siejąc kulami z karabinu maszynowego. Jedna z kul tuż obok mnie uderzyła, i utkwiała w murze. Co za szalony świst i warkot motoru — nagle o parę metrów przed wieżą kościoła — aeroplan wykonał wiraż — zahaczając o mały dach kaplicy Sióstr Miłosierdzia i pojechał. W kaplicy Sióstr wyleciały szyby — pękła ściana — krzyk i płacz sierotek — jak w sądny

dzień. Po dwóch dniach mieliśmy najeżdźców w mieście. Wracam w góry. Po paru dniach — dochodzą mnie wieści, że

*rozbita armia chińska z bronią w ręku gwałci lud rabuje i morduje.*

Ukryłem najważniejsze rzeczy... strach przed własnym żołnierzem. Poganie i chrześcijanie kryją się pod opiekę misjonarza. Wreszcie 18. X. przyszli ponownie żołnierze-bandyci i do mnie. Z miejsca pada rozkaz: „brać go“, uśmiechała im się perspektywa słonego okupu. Mnie zaś ani się śniło okupować się jakimś tam opryszkom. Udaję, że nie rozumiem. Czuję papierosami. Zastawiam stół (śniadanie). Nie tykają niczego... Uwijam się jak mogę — a ciągle myślę by zwiąć. Pod pozorem zawołania kucharza — zwięzłam... Spostrzegłem: — „Stać, bo strzelam“. Zerkam bokiem — on mierzy z karabinu. „Chodź z nami“ — i każe mi defilować przodem... Nie... Zaczynam rozmowę z innej beczki — nic nie pomaga, słuchać nie chce.

*„Marsz“ i przytłacza łufę do mnie.*

Podbił karabin mój sługa, za to odebrał od opryska pięścią w nos... Wreszcie ktoś poruszył sedno sprawy, okup... Zaszewili się oczy bandycie. W karczmie mieli omawiać sprawę okupu... Przed tym jednak rozmawiali co się dało zrabować w moim pokoju... ale pieniędzy nie znaleźli. Zażądali więc tysiąc dolarów okupu. Śmiech... Misjonarz cały rok tyle pieniędzy nie widzi — bronią chrześcijanie. — No to pięset dolarów i ani słówka — woła bandyta i wojna; poczta nie kursuje — bronią ludzie — dwieście dolarów — ostatnie słowo — sierzni się opryszek. Polska nie pozwala na wywóz pieniędzy. Misjonarz nie ma grosza — bronią nadal... Zatem każdemu z nas po dwadzieścia dolarów na drogę i koniec. Dalej już nie można się było upierać, gdyż jeden z bandytów ostrzegł mego sługę, by się nie sprzeciwiał, bo ów herszt nieludzki, który już ma na sumieniu nie jedno życie ludzkie. Stało na tym, że mam iść z bandytami. Przez czas tych targów w kaplicy kończyłem brewiarz, i prosiłem Boga o pomoc, i przyszła pomoc. Obdarzył stolarz opiumista (pijak), który u mnie coś tam reparaował — przychodzi do herszta i mówi:

*Misjonarz jest biedny i pieniędzy naprawdę nie posiada. Przed chwilą przejechał tędy bogacz, aż się pod nim koń uginał od złota, goń go“.*

Wto im graj. Dali spokój — zabrali dwóch zakładników za mnie, oddali ich pod straż jednego z żołnierzy, a reszta na koni i w pościg za owym mniemanym bogaczem. Chrześcijanie błagają bym się ratował ucieczką — nie mogę, póki zakładnicy będą w rękach bandytów... Sprytni Chińczycy zakładnicy pod pozorem ze-

brania pieniędzy na okup — wydostali się spod opieki bandytów. Jak się wydostali tak już nie wrócili do bandytów. Zatem wolna droga. Chwytam

*w jedną rękę krzyż, w drugą łaskę pod pachę, brewiarz i do widzenia panowie bandyci — szukaj wiatru w polu...*

Gdzie się schronić — wszystkie góry i wąwozy zajęte przez uciekinierów lub przez opryszków. Ukryłem się w jaskini. Żywilem się owocami, pijąc wodę ze źródła. O Mszy św. mowy nie ma. Gdy było źle, zmieniłem kryjówek i okolicę. Trwało to tak tydzień, a gdy się nieco uspokoiło wróciłem do Hosia. W jakimś czasie potem otrzymuję rozkaz z Shuntehfu by się wycofać w bezpieczniejsze okolice. Rad nie rad musiałem opuścić swe stanowisko w Hosia. Dwa dni drogi przedzieram się i dostaję się do misji w Tel-Dzan, gdzie jest dwu księży. Tu panuje doskonały animusz wojenny. Bandyci są w okolicy, lecz misja postanowiła się bronić z karabinem w ręku. Arsenał pokazny. Są karabiny — w tym jeden karabin maszynowy — są granaty — są też i dwie dubeltówki. Dzień i noc w pogotowiu. Trwa to tak miesiąc z górą. Bandyci coraz liczniejsi i coraz zuchwalsi. Nic to, bronimy się. Któregoś wieczoru przychodzi rozkaz z Shuntehfu od władzy, że my misjonarze mamy zaniechać obrony — pozbyć się broni i zwięzać do Shunth. Trudno, rozkaz. Za chwilę wiadomość: — Bandyci się ruszają — szukają się napad na nas. Co robić. Bronić się nie wolno — nam strzelać zakazano. Nagle wieść, że przyszło nam na pomoc kilkadziesiąt karabinów, rewolwerów. Czy misjonarz pozwoli wpuścić do misji. A nam strzelać zakazano. Bronimy się! Bandyci już podchodzą. Odstraszyli ich nasze strzały. Polecono mi już spożyć Najświętszy Sakrament. Cała noc na straży. Po północy my księża idziemy się zdrzemnąć... O świcie alarm —

*bandyci otaczają wieś i misję.*

Nasi obroncy... każdy na pozycji. Ks. Skowyra i ks. Kotliński z główną siłą na dachu kościoła. Bandytów jest moc — około trzech setek, nas pięćdziesiąt ludzi najwyższe... Kulek starczy na jakieś dwie godziny. Pod karą śmierci nie wolno nikomu z naszych otwierać ognia. Czekaemy aż bandyci dadzą powód. Herszt objeżdża swych ludzi i coś rozkazuje. Czekaemy na pierwszy strzał i wtedy chłopczy ognia! Nasi ludzie rwali się do bitki — bo tam z tyłu rabują wieś... Wytrzymał nas tak dwie do trzech godzin i odstąpili od oblężenia. Ledwo zdążyłem odprawić Mszę św. ks. Kotliński proboszcz daje rozkaz: związać do Shunteh — bo bandyci wracają... Byliśmy w Shunteh tylko jeden dzień i wróciliśmy na sławne posterunki... Mnie się jednak nie udało wrócić do Hosia — bo tam już się roi od skomunizowanych band. Jestem w Shunteh — czekając zmiłowania Bożego. Nic nie wiemy co się dzieje w reszcie Chin i za granicą.

*Najeżdźca jest wbrew uszyszkiemu okrutny, dziki, morduje*

rabuje, pije i gwałci. To nie kultura — horda.

Już po świętach — zatem szczęśliwego Nowego Roku! Niech Bóg błogosławi Wszystkich, pozdrawiam — bać się o mnie nie trzeba.

Franciszek.

## Błogosławieństwo Ojca św. z okazji powrotu relikwii św. Andrzeja Boboli do Polski

Relikwie św. Andrzeja Boboli, z którego imieniem była związana przepowiednia wskrzeszenia Polski, powróciły do Ojczyzny. W celu uczczenia tego radosnego dla nas momentu, oraz dania wszystkim katolikom możności otrzymania pamiątki z tego wydarzenia, Stolica Apostolska łaskawie zatwierdziła specjalny wzór na Błogosławieństwa, wydawane z okazji kanonizacji i przewiezienia relikwii św. Andrzeja Boboli do Polski. Komitet Organizacyjny Pielgrzymki do Rzymu w Warszawie, ulica Świętojańska 15 (konto P. K. O. Nr 468, ks. Jan Rostworowski), pragnąc dać możliwość wszystkim katolikom-Polakom otrzymania specjalnego Błogosławieństwa Stolicy Apostolskiej, przyjmuje na nie zapisy.

Koszt formularza tego Błogosławieństwa, zawierającego prócz tekstu fotografii Ojca św., oraz wizerunek św. Andrzeja Boboli — wynosi zł 6.—

Część opłat za formularze Błogosławieństwa są przeznaczane na pokrycie kosztów kanonizacji, oraz na budowę świątyni pod wezwaniem św. Andrzeja Boboli.

Przy zgłaszaniu zapisu na Błogosławieństwo należy dokładnie podać: nazwisko i imię, jak również dokładny adres, pod który Błogosławieństwo ma być wysłane z Rzymu.

—:00:—







Sygnatura: Km. 674/38.

**Obwieszczenie o licytacji ruchomości**

Komornik Sądu Grodzkiego w Muszynie, Leon Józef Falański, mający kancel. w Muszynie, ul. Piłsudskiego, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 12 sierpnia 1938 r. o godz. 10.30 w Krynicy, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Otto Dym i tow., składających się z urządzenia domowego, porcelany, nakrycia, radia i t. d. Ocenienie przed licytacją.

Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Dnia 22 lipca 1938 r.

Komornik Sądu Grodzkiego:  
**Leon Józef Falański.****PRZYBORY  
BIUROWE**Cennik  
zadaje!TABLICE  
EMALJOWANE  
DYPLOMY  
PIECZECIE  
NUMERATORY  
SPECJALNY SKŁAD  
przyborów rysunkowych**Z. Ziembicki**  
KRAKÓW PL. MARJACKI 2

**Trwałą ondulację,**  
farbowanie i rozjaśnianie  
włosów wykonuje artystycz-  
nie Salon Fryzjerski „Jean-  
nette“ Kraków św. Jan-  
na 2 (Gmach Feniksa)  
Tel. 115-95.

**KURSY SAMOCHO-  
DOWE,** Kraków, dawniej  
Szewska 1, obecnie przenie-  
sione Krupnicza 14, tel.  
206.88, prowadzone przez fa-  
chowców. Prawo jazdy gwa-  
rantowane. Wpisy codziennie.

**MONSTRANCJE,  
KIELICHY,**  
puszki — lichtarze  
stylowe lub nowoczesne  
wykonuje

**Fr. Kopaczyński**  
Kraków, ul. Bracka 2.

**Ciastka, herbatniki,  
sucharki, poleca w  
wielkim wyborze  
Chrześcijańska Cukierni-  
a — Kraków ul.  
Szczepańska 9.**

**SETKI LAT** zdołać będzie **WITRAŻ**

solidnie i artystycznie wykonany przez

**KRAKOWSKI ZAKŁAD WITRAŻÓW****S. G. ŻELEŃSKI**

Kraków, Al. Krasińskiego 23

Telefon 106-16

P. K. O. 405.506

Założony 1902 r.

15 złotych medali.

PROJEKTY I OFERTY DARMO.

KAROL CONRAD

19

**Próba ogniowa**Współczesna powieść marynarska.  
Przekład Eugeniusza Bałuckiego.

Widać było, że zaczęli rozmawiać z ożywieniem, przy czym ojciec kręcił głową, jednak stał przy niskim parapiecie otaczającym taras na dachu.

Marynarze wwindowali szalupę na statek, jeszcze raz zawyła syrena i „Generał Thun“ ruszył. W tym momencie zza wyspy Palabay zaczęło się wynurzać słońce.

Kapitan Loder podniósł rękę na pożegnanie, patrząc na białą chusteczkę Jane.

Na horyzoncie rozwinęła się opalowa mgła i w jednej chwili niebo stanęło w promiennych pomarańczowych płomieniach, odbijając się tym samym kolorem w dolnej części morza. Bliżej statku woda była jeszcze zupełnie ciemna i dopiero pod prędko wschodzącym słońcem zaczęła zmieniać barwę, przechodząc stopniowo od gęstego szmaragdu do głębokiego błękitu. A gdy słońce już wypłynęło dość wysoko i gdy w rozpalającym się powietrzu zamarł orzeźwiający powiew bryzy porannej, kapitan Loder złożył przyrzeczenie Jane, którego nikt nie słyszał, a które brzmiało jak przysięga: Ani jeden człowiek nie powinien zginąć.

Wysepka Palabay znikła, przed okrętem rozpościerała się tylko bezbrzeżna, jednostajna powierzchnia morza.

I wówczas kapitan Loder dokończył w myśli: — A jeśli ktokolwiek będzie musiał zginąć, to ja nim będę.

**III. Katastrofa.**

„Generał Thun“ znikł za wyspami Sceiba i Uraway. Jane odprowadziła oczami statek i zeszła na dół po szerokich schodach, zajmujących środek budynku i podobnych do szybu dostarczającego powietrza do sztolni.

Na zakręcie ujrzała ojca: już zdążył się przebrać i siedział na swoim zwykłym miejscu, przy stole nakrytym do śniadania. W prawej ręce trzymał szklanekę z napojem kokosowym, palcami lewej przerzucał kartki prospektów odebranych z dzisiejszą pocztą.

W domu van Leykirkena miejsca przy stole były każdemu wyznaczone przed wielu laty — ściśle mówiąc od czasu, gdy na plantację został zaangażowany w charakterze rządcy pan Lutjens. Po jednej długiej stronie stał pleciony fotel dla van Leykirkena, na przeciw — również trzciniowa kanapka na dwie osoby.

Jane zawsze tak manewrowała, by nie siedzieć obok rządcy i to się zaczęło dawno, gdy jeszcze nie znała Lodera. Nie chciała uznać zarządzeń ojca i objawiała swój sprzeciw w niezmiennej formie: przychodziła do jadalni nieco

Osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższych nieruchomościach bądź obecnie są już wpisane, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstała, zawiadomi się o dalszych wydarzeniach tego postępowania tylko przez ogłoszenie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu tego sądu i nie wskażą mu pełnomocnika do doręczeń w siedzibie sądu zamieszkałego.

**Ogólne wezwanie wierzycieli hipotecznych.**

Z wyjątkiem wierzycieli, którym służy łączne prawo zastawu, lub których wierzytelności są warunkowe, wzywa się wszystkich wierzycieli mających pretensje hipotecznie ubezpieczone na tych nieruchomościach, aby najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym oświadczyli, czy żądają zaspokojenia swych wierzytelności przez zapłatę w gotówce, lub też zgadzają się na przejęcie długu przez nabywcę, a uwolnienie dotychczasowego dłużnika.

Kto najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym nie zażąda zaspokojenia swej wierzytelności przez zapłatę w gotówce, tego będzie się uważać za zgadzającego się na przejęcie długu przez nabywcę, jakoteż na uwolnienie dotychczasowego dłużnika. Późniejsze żądanie zapłaty w gotówce, mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy.

**Osobne wezwanie wierzycieli, których pretensje powstały z tytułu udzielenia kredytu lub oparte są na zapisie kaucyjnym.**

W szczególności wzywa się wierzycieli, na których rzecz wpisane jest prawo zastawu dla wierzytelności powstały z tytułu bądź udzielonego kredytu, bądź prowadzenia interesów, albo ewikcji, albo też odszkodowania, aby najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji oznajmili, ile wynoszą już ich pretensje do strony zobowiązanej z tych stosunków prawnych wynikające.

Powyższe oświadczenia i oznajmienia należy wnieść do sądu pisemnie lub ustnie do protokołu.

**Wezwanie organów publicznych w sprawie podatków i innych danin publicznych.**

W myśl § 172 ust. ostat. ord. egz. wzywa się organa publiczne powołane do wymierzania i ściągania podatków, dodatków, należności i innych danin publicznych, z realności, aby się oświadczyły najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym czy zaspokojenie tych należności, o ile one są hipotecznie zabezpieczone na wyżej wymienionych realnościach, żądać będą przez zapłatę w gotówce lub zgodzą się na przyjęcie długu przez nabywcę z równoczesnym uwolnieniem dotychczasowego dłużnika.

Gdyby najpóźniej na dni 8 przed terminem licytacyjnym nie zażądano w sądzie zapłaty w gotówce, byłoby to uważane za zgodzenie się na przyjęcie długu przez nabywcę; późniejsze żądanie zapłaty w gotówce mogłoby być uwzględnione tylko za zgodą nabywcy.

Zalegające aż do terminu licytacyjnego podatki, dodatki, należności i inne daniny publiczne, które od tej nieruchomości mają być opłacone, wraz z procentami i innymi należnościami ubocznymi, o ile nie są jeszcze hipotecznie zabezpieczone, należy zgłosić najpóźniej na terminie licytacyjnym przed rozpoczęciem licytacji, inaczej bowiem pretensje te bez względu na pierwszeństwo, jakie im przysługują, byłyby zaspokojone z masy podziałowej dopiero po zupełnym zaspokojeniu wierzyciela egzekwującego.

Józef Pawłowski.  
Komornik Sądu Grodzkiego

wcześniej i po prostu zajmowała miejsce ojca z miną tak pewną i niewzruszoną, jak gdyby to było w zupełnym porządku.

Jednak stary Leykirken nie godził się z tym stanem rzeczy i stałe pod jakimś pozorem oddalał córkę. Posyłał ją do kuchni z prośbą, by zobaczyła, czy kucharz nie przesmażył ryby, albo mówił, że słyszy hałas, jak gdyby łódź zawiąnęła do zatoki, w której była zbudowana mała przystań.

— Mogę się mylić, oczywiście — dodawał zazwyczaj. — Jednak popatrz na wszelki wypadek i wracaj prędko.

Lecz ryba nigdy nie była przesmażona, wszak Malaje zupełnie słusznie cieszą się sławą niezastąpionych kucharzy — i żadna łódź nie wplynęła do zatoki.

Gdy Jane wracała, ojciec już siedział w fotelu, Lutjens, który się zjawiał podczas jej nieobecności, też tkwił na swoim miejscu w osobliwej pozycji źle wychowanego człowieka i patrzył na nią tępyimi wypłowiałymi oczami.

W domu było w ogóle mało krzeseł, poza tym Leykirken sprzeciwiał się stanowczo powiększeniu umeblowania jadalni, twierdząc, że nadmierne ilości mebli da doskonale ukrycie żmijom. — Z tegoż powodu w pokojach parterowych wszystkie posadzki zamiast dywanów były pokryte jasnymi, prawie białymi plecionkami malajskimi, na których jadowite gady były bardzo wyraźnie widoczne.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Przedpłata miesięczna w Krakowie bez odniesienia 4.50 zł, z odniesieniem 5 zł.  
Na całym obszarze Państwa Polskiego z przesyłką pocztową 5 zł, za granicą 8 zł.

**Konto P. K. O. Nr 415.730**

Redakcja nie zamówionych artykułów nie zwraca i nie honoruje, listów nie opłaconych nie przyjmuje. Redakcja przyjmuje strony od godziny 14 do 15-tej.

**CENY OGŁOSZEN**

Ogłoszenie zwykłe za wiersz milimetry	20 gr
Nadesłane strona 9-ta	50 gr
Komunikaty	60 gr
Komunikaty na 1	70 gr
Drobne za wyraz	10 gr
Układ tabelaryczny o 50% drożej. — Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.	